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2024年二年级及以上研究生学业奖学金评审细则

研究生学业奖学金，用于激励研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进取，在全面实行研究生教育收费制度的情况下更好地支持研究生顺利完成学业。
1、 申请条件
（一）基本条件
1、具有中华人民共和国国籍； 
2.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导； 
3.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度； 
4.诚实守信，品学兼优； 
5.积极参与科学研究和社会实践。 
（二）有下列情形之一的二年级及以上研究生，不具备当年研究生学业奖学金参评资格： 
1.评定时间段内违反国家法律法规或校纪校规的； 
2.评定时间段内有学术不端行为经查证属实的； 
3.评定时间段内学籍状态处于休学、保留学籍的（不包括因国家和北京市公派出国留学或校际交流在境外学习而保留学籍研究生）； 
4.超出基本学习年限的； 
5.未缴纳学费或未注册的； 
6.评定时间段内有必修课考试（考核）成绩不合格记录的； 
7.学校认定的其他情形；
8. 申请材料弄虚作假的。
（三）其他说明
1.硕博连读研究生在注册为博士研究生之前，按照硕士研究生身份申请研究生学业奖学金；注册为博士研究生后，按照博士研究生身份申请研究生学业奖学金。
2.获得研究生学业奖学金奖励的研究生，可以同时申请研究生国家奖学金、研究生国家助学金等其他研究生国家奖助政策以及校内其他研究生奖助政策资助。
二、奖励标准
1.博士研究生学业奖学金分为两档：一等奖学金奖励比例为30%，奖励金额为每生 1.8 万元；二等奖学金奖励比例为 70%，奖励金额为每生 1.4 万元。
2.硕士研究生学业奖学金分为两档：一等奖学金奖励比例为30%，奖励金额为每生 1.2 万元；二等奖学金奖励比例为 50%，奖励金额为每生 0.8 万元。
三、评价指标体系
1.申请学业奖学金的所有成果取得时间须为上一学年9月1日至评奖当年2023年8月31日，不在此时间范围内的成果不可作为评审材料。研究成果以“研究生科研管理系统”内审核通过的成果为准。
2.评审以学业成绩为基准，综合考虑学生思想品德、科研成果、社会实践、学生工作等各方面综合表现，按综合成绩的高低确定排名。综合成绩计算办法如下：

学硕：综合成绩=学分加权平均分*70%+学术科研加分*20%+其他加分（含学生工作、社会实践、创新创业、志愿服务等）*10%。
专硕：综合成绩=学分加权平均分*80%+其他加分（含学生工作、社会实践、创新创业、志愿服务等）*20%。
3.各加分项规定如下(学生所获奖学金、助学金不计入加分项):

（1）发表学术文章加分

	表文章类别
	独立完成或第一作者（分/篇）
	第二作者（第一作者是本人导师）（分/篇）
	第二作者（第一作者非本人导师）（分/篇）
	第三作者
（分/篇）

	外文期刊
	10
	9
	5
	3

	A类
	10
	9
	5
	3

	B类
	8
	7
	4
	2

	B类以下
	3
	2
	1.5
	——

	备注：需出具证明材料，发表文章的以刊物封面、封底、目录和自己文章所在页为证明。


 
 
（2）参与课题/项目加分：
	类别
	参加（分）

	国家级
	8-10

	市级
	6-7

	校级
	4-5

	院级
	2-3

	备注：参与课题/项目需课题负责人开具参与证明并指明参与程度


 
 
（3）其他加分项：
	类别
	国家级
	市级
	校级
	院级

	社会实践
	8
	6
	4
	2

	创新创业
	8
	6
	4
	2

	志愿服务
	8
	6
	4
	2

	学生工作
	按照在院校担任的职务及实际工作贡献进行1-8分的加分

	其他
	学院根据实际情况规定的其他事项

	备注：学生工作需提交评审学年的任职履历（具体所做工作），其他各项均需证明材料
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